

# ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ИНВЕСТИЦИОННОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Внешнеэкономический комплекс занимает важное место в экономике страны, является одним из стабилизирующих факторов ее развития, обеспечивающих сохранение ее экономического потенциала и насыщение внутреннего рынка необходимыми инвестиционными и потребительскими товарами. Поступления от внешнеэкономической деятельности формируют значительную долю доходной части федерального бюджета.

В настоящее время в основном сформирована система регулирования внешнеэкономических связей. Введены и в полной мере используются такие экономические регуляторы экспорта и импорта, как таможенный тариф и обменный курс.

В 1993–1996 годах российская внешняя торговля динамично развивалась, и за этот период экспорт увеличился на 49%, а импорт на 55%, что обусловило формирование значительного положительного сальдо торгового баланса. Однако возможности, предоставленные политикой либерализации и во многом способствовавшие динамичному развитию внешней торговли в этот период, практически исчерпали себя.

Со второй половины 1996 г. начала проявляться тенденция к снижению темпов роста товарооборота.

По итогам 1997 года товарооборот вырос на 4,4% и составил (без учета официально не регистрируемого экспорта и импорта) 140 млрд.долл., а в 1998 году он сократился на 16,8 % и составил 116,6 млрд.долларов.

Прежде всего это связано с тем, что экстенсивные возможности для наращивания экспорта практически исчерпаны.

Негативное влияние на развитие внешней торговли России оказали последствия финансового кризиса в Юго-Восточной Азии, в том числе падение мировых цен на основные товары российского экспорта, обострение конкуренции на мировых рынках. Разразившийся в России в августе 1998 года финансово-банковский кризис и последовавший за ним резкий рост курса доллара и цен на импортные товары, привели к существенному падению импорта основных видов продовольствия.

Одновременно это способствовало повышению конкурентоспособности отечественной продукции и активизации деятельности по развитию отечественного производства.

Последствия этого кризиса продолжают оказывать влияние на развитие внешнеэкономической деятельности и в 1999 году.

В целом ситуация в российской внешней торговле за январь–сентябрь 1999 г. характеризуется следующим образом.

Внешнеторговый оборот России (без учета официально не регистрируемой торговли), по оценке Минэкономики России, за январь–сентябрь 1999 года составил 71,9 млрд.долларов и по сравнению с январем–сентябрем 1998 года уменьшился на 20,7 процента.

Сальдо торгового баланса за 9 месяцев сложилось положительное в размере 27,1 млрд. долл. (против 16,7 млрд. долл. в 1998 году), что является наиболее высоким значением за все 90-е годы. Подобный запас прочности, даже в условиях низкого притока иностранных инвестиций и практического отсутствия внешних заимствований, позволял поддерживать обслуживание внешнего долга (хотя и на достаточно низком уровне) и сохранять относительную стабильность на валютном рынке.

Экспорт за 9 месяцев 1999 года составил 49,5 млрд. долларов, что на 7,8% меньше, чем за соответствующий период прошлого года; импорт – 22,4 млрд.долл. (сокращение на 39,8%).

В страновой структуре внешней торговли России на страны Европейского Союза (ЕС) в январе–сентябре 1999 года приходилось 34,9% российского товарооборота (в январе–сентябре 1998 года – 34%), на страны СНГ – 18,3% (21,8%), на страны АТЭС – 17,4% (18%), на страны Центральной и Восточной Европы – 12,4% (12,5%).

Основными торговыми партнерами России были Германия, товарооборот с которой в январе–сентябре 1999 года составил 7,3 млрд.долл. США (83% к январю–сентябрю 1998 г.), Украина – 4,9 (72%), США – 4,8 (65%), Белоруссия – 4,8 (69%), Италия – 3,3 (83%), Китай – 3,1 (92%), Нидерланды – 2,8 (77%), Великобритания – 2,4 (78%), Финляндия – 2,3 (87%), Польша – 2,2 (88%).

## ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РОССИИ СО СТРАНАМИ ДАЛЬНОГО ЗАРУБЕЖЬЯ

*Внешнеторговый оборот России* со странами дальнего зарубежья, по оценке Минэкономики (без учета официально не регистрируемого импорта), за январь–сентябрь 1999 года составил 59,1 млрд. долларов и по сравнению с январем–сентябрем 1998 года уменьшился в стоимостном выражении на 17 процентов.

Удельный вес товарооборота Российской Федерации со странами дальнего зарубежья в общем объеме внешнеторгового оборота России составил 82,2% против 78,5% за соответствующий период 1998 года.

*Сальдо торгового баланса* за 9 месяцев 1999 г. сложилось положительное в размере 25,7 млрд. долл. и по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилось на 9,9 млрд. долл.

*Экспорт* за январь–сентябрь 1999 года составил 42,4 млрд. долларов, что на 2,5% меньше, чем за тот же период прошлого года.

Отмечалось постепенное восстановление объема российского экспорта в результате:

- изменения ситуации на мировом рынке энергоносителей в пользу российских экспортеров;
- некоторого улучшения конъюнктуры на мировых рынках других товаров, составляющих основу российского экспорта;
- наращивания физических объемов экспорта благодаря появившимся у российских экспортеров преимуществ, обусловленных эффектом девальвации рубля.

В товарной структуре экспорта сохраняется сырьевая направленность, основными статьями остались топливно-энергетические товары – 41,5% от всего объема экспорта в страны дальнего зарубежья (в январе–сентябре 1998 года – 40,4%), металлы и изделия из них – 23,4% (25,5).

Значительный рост цен на нефть и нефтепродукты в III квартале 1999 года (по сравнению со II кварталом цены на эти товары выросли соответственно на 37% и 34%) способствовал тому, что средние контрактные на топливно-энергетические товары в январе–сентябре были ниже их уровня за соответствующий период 1998 года всего на 2,7%. Физический объем экспорта топливно-энергетических поставок вырос на 3%, в том числе природного газа – на 6%, нефтепродуктов – на 5%, каменного угля – на 17%, а поставки нефти практически остались на уровне соответствующего периода 1998 года.

С вступлением в силу в марте 1999 г. Соглашения о квотах на добычу нефти стран – членов ОПЕК отмечался устойчивый рост мировых цен на нефть.

Во второй половине сентября 1999 г. впервые за последние несколько лет цены на сырую нефть сорта Brent в Европе превысили 23 долл. за баррель, а в 1-й декаде ноября они достигли уровня 24 долл. за баррель.

Вслед за сырой нефтью традиционно подорожали ее производные – котельное и дизельное топливо, а также бензин. В целом на нефтяном рынке впервые

за последние два года возникла ценовая инверсия, то есть положительная разница между котировками ближайших контрактов и котировками контрактов с более отдаленными сроками поставки. Устойчивой повышательной тенденции способствовало принятие решения на состоявшейся в Вене встрече министров стран ОПЕК о продлении срока действия ограничений на экспорт нефти, по крайней мере, до апреля 2000 года. Рост цен подстегнули сообщения о значительных закупках нефти в США для пополнения запасов и в связи с осложнением ситуации с нефтепродуктами (крупным пожаром на одном из НПЗ на западе США).

Цены на природный газ практически остались стабильными.

Второй по значению группой товаров в российском экспорте в страны дальнего зарубежья остаются металлы и изделия из них. Их экспорт по стоимости сократился на 11% при снижении средних контрактных цен на 24% и росте физического объема поставок на 18 процентов. Экспорт чугуна возрос на 16%, ферросплавов – на 11%, полуфабрикатов из углеродистой стали – на 75%, меди – на 22%, алюминия – на 10%. Поставки проката из углеродистой стали сократились на 8%, никеля – остались на прошлогоднем уровне.

Избыточное предложение продукции черной металлургии на мировом рынке продолжает оказывать понижающее воздействие на цены. В результате цены на многие виды металлопродукции находятся в настоящее время на самом низком уровне за последние десять лет.

В начале сентября 1999 г. мировые цены на цветные металлы, прежде всего на медь и алюминий, имели повышательную тенденцию, однако в конце месяца отмечалось некоторое их падение в связи со снижением спроса на эти металлы со стороны крупных азиатских потребителей. Повышение цены на никель в сентябре эксперты связывают с началом осенне-зимнего сезона, проблемами доставки металла из Норильска по Северному морскому пути, а также ожиданием сокращения поставок никеля с канадских рудников.

В последнюю неделю сентября наблюдался рост цен на рынке драгоценных металлов. Причиной резкого роста цен на золото стало принятие решения национальными банками Европы о ежегодном квотировании его продаж. По сути картельное соглашение банков открыло путь к долгосрочной стабилизации рынка золота. Вслед за золотом выросли цены на серебро, платину и палладий.

Доля машин и оборудования в общем экспорте в страны дальнего зарубежья в январе–сентябре составила 9,2%, продукции химической промышленности – 8,4%, лесоматериалов и целлюлозно-бумажных изделий – 6,1%.

Возрос экспорт минеральных удобрений – на 23%, метанола – на 16%, круглого леса – на 43%, пиломатериалов – на 45%, клееной фанеры – на 19%, целлюлозы – на 22%, газетной бумаги – на 16%.

Сократились поставки железной руды – на 34%, аммиака – на 5%, машиностроительной продукции (по стоимости) – на 3%.

В *импорте* из стран дальнего зарубежья основное место занимали машины и оборудование, на долю кото-



рых приходилось 37,2% всего импорта из этих стран (в январе–сентябре 1998 г. – 38,3%), продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье – 28,9% (28,4%).

В целом импорт (без учета официально не регистрируемого импорта) за январь–сентябрь 1999 года составил 16,7 млрд. долларов, что на 39,7% меньше, чем за аналогичный период предыдущего года.

По сравнению с январем–сентябрем 1998 года сократились закупки машиностроительной продукции на 43%, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – на 40%, в том числе мяса птицы, свежемороженой рыбы, сухого и сгущенного молока, сливочного масла, цитрусовых, сахара белого, шоколадных изделий, алкогольных и безалкогольных напитков. Возрос импорт свежемороженого мяса, кофе, подсолнечного масла.

Из других важных импортных товаров сократились закупки медикаментов, текстильной и трикотажной одежды, кожаной обуви, мебели, химических средств защиты растений, черных металлов.

На долю неорганизованного импорта в общем объеме импорта из стран дальнего зарубежья в январе–сентябре 1999 года приходилось 5,9 млрд.долл., а за тот же период 1998 года – 10,8 млрд.долл.

На формировании объемов импорта продолжают сказываться последствия девальвации рубля, низкий уровень платежеспособного спроса как населения, так и предприятий, недостаточная инвестиционная активность.

Из внешних факторов, оказывающих влияние на объемы импорта, следует отметить сохранение тенденции снижения мировых цен на такие продовольственные товары, как зерно, соя, кукуруза, сахар, чай, масличные, которое обусловлено низкими темпами спроса и значительными запасами на складах экспортеров этой продукции.

Основная часть снижения импорта из стран дальнего зарубежья в январе–сентябре была связана с уменьшением закупок продовольственных товаров и сырья для их производства, машин и оборудования; увеличением в структуре импорта доли более дешевых товаров.

Либерализация внешнеторгового режима России, предпринятые шаги по открытию экономики позволили за короткий срок ликвидировать товарный дефицит, но при этом возникла проблема защиты отечественных производителей конкурентоспособной продукции.

Принимаемые меры по защите интересов отечественных товаропроизводителей соответствуют общепринятым международным нормам, способствуют сохранению здоровой конкурентной среды, имеют временный и недискриминационный характер и вводятся в порядке, отвечающем правилам и нормам ВТО.

Во исполнение Федерального закона от 14 апреля 1998 г. № 63-ФЗ «О мерах по защите экономических интересов Российской Федерации при осуществлении внешней торговли товарами» в 1999 году были приняты постановления Правительства Российской Федерации: от 10 марта 1999 г. № 274 «О порядке проведения расследования, предшествующего введению специальных защитных мер, антидемпинговых мер или компенсационных мер», кото-

рым было утверждено Положение о порядке указанного расследования; от 16 февраля 1999 г. № 183 «Об особенностях определения существенного ущерба отрасли российской экономики вследствие демпингового импорта»; от 16 февраля 1999 г. № 184 «Об особенностях определения существенного ущерба отрасли российской экономики при субсидировании иностранным государствам (союзом иностранных государств) товаров, импортируемых в Российскую Федерацию, и размера субсидирования».

В целях защиты отечественных производителей при сохранении конкурентной среды на внутреннем рынке без деструктивных последствий производства Комиссией Правительства Российской Федерации по защитным мерам во внешней торговле и таможенно-тарифной политике были рассмотрены вопросы, связанные с корректировкой ставок ввозных таможенных пошлин на товары, по которым были приняты нормативные акты.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 1999 г. № 235 отменена дополнительная импортная пошлина, введенная в 1998 году на все виды товаров.

В 1999 году были снижены ставки на медикаменты и сырье для их производства, основные продукты питания (мясо и мясные субпродукты), продукты, используемые в кормлении животных, включая отходы рыбные, жир крупного рогатого скота для промышленного применения, отдельные виды продукции химической и деревообрабатывающей промышленности, оборудование, не изготавливаемое на отечественных предприятиях (котлы паровые для судового оборудования, двигатели, машины полноповоротные, станки токарные затыловочные, части центрифуг, тягачи седельные) и целый ряд других товаров.

Вместе с тем были повышены ставки на лимонную кислоту, сахар тростниковый для рафинирования, сахар белый, емкости неразборные цилиндрические, двигатели для гражданской авиации мощностью более 1100 КВТ, аппаратуру передающую и ряд других товаров.

Для обеспечения стабилизации и развития свеклосахарного комплекса России и принятия защитных мер в отношении демпингового импорта принято постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 1999 г. № 511 «Об утверждении ставок сезонных пошлин на сахар-сырец и сахар белый, ввозимый на территорию Российской Федерации», которым установлены сезонные пошлины на сахар-сырец и сахар белый с 1 августа по 31 января в размере 45 процентов.

5 августа 1999 г. принято постановление Правительства Российской Федерации № 902 «О временных мерах по защите российских производителей патоки крахмальной», предусматривающее введение на 6 месяцев специальных пошлин на патоку крахмальную.

В целях совершенствования схемы преференций Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 1999 г. № 68 сокращен список товаров, на которые при импорте на территорию Российской Федерации распространяется преференциальный режим.



## ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РОССИИ СО СТРАНАМИ СНГ

Товарооборот России со странами СНГ (с учетом официально не регистрируемой торговли) за январь–сентябрь 1999 года составил 15,2 млрд.долл., или 67% к соответствующему периоду 1998 года, в том числе экспорт из России в эти страны – 8,3 млрд.долл. (73%), а импорт в Россию – 6,9 млрд.долл. (62 процента).

Удельный вес товарооборота Российской Федерации со странами Содружества в общем объеме внешнеторгового оборота России составил в январе–сентябре 1999 года 19% против 21,6% за соответствующий период 1998 года.

Крупнейшими торговыми партнерами России среди государств – участников СНГ остаются Украина, Белоруссия, на долю которых приходилось по 38% от всего товарооборота России со странами Содружества, и Казахстан (13 процентов).

На сокращение товарооборота в 1999 году между Россией и странами Содружества негативное влияние продолжают оказывать такие факторы, как невысокий уровень цен на нефть и нефтепродукты, неплатежеспособность хозяйствующих субъектов, несогласованность систем налогообложения во внешнеторговой деятельности, применение этими странами по отдельным товарам методов тарифного и нетарифного регулирования, сохранение расчетов между хозяйствующими субъектами на бартерной основе, нестабильность национальных валют, отдельные ограничения по их использованию в расчетах между хозяйствующими субъектами.

В экспорте в страны СНГ в январе–августе 1999 года на долю топливно-энергетических товаров приходилось 55,4% от всего экспорта в эти страны, их экспорт по стоимости сократился на 33% как за счет снижения средних контрактных цен (на 22%), так и физического объема (на 14%). Основным экспортным товаром остается природный газ (39% от всего экспорта в страны СНГ), поставки которого по сравнению с январем–августом 1998 года снизились (по стоимости) на 13,5 процента.

Экспорт (по стоимости) машиностроительной продукции (18,9% от всего экспорта в эти страны) снизился на 32%, нефти (11,8%) – на 39 процентов.

В импорте из стран СНГ преобладали закупки продовольственных товаров и сырья для их производства – 25,6% от всего импорта из этих стран, машин и оборудования – 25,1%, металлов и изделий из них – 16%, продукции химической промышленности – 15,8 процента. По сравнению с соответствующим периодом 1998 года импорт пшеницы сократился в 2 раза, мясных консервов – на 33%, алкогольных и безалкогольных напитков – на 72,5%, текстильной и трикотажной одежды – на 35,3%, сырой нефти – на 33%, черных металлов – на 53,6%, стальных труб – на 47%, машин и оборудования – на 43%. Вместе с тем возрос импорт свежемороженого мяса – на 11%, подсолнечного масла – в 2,2 раза, белого сахара – на 38,6%, хлопка – на 26 процентов.

Наиболее значимой экономической проблемой в рамках Содружества является проблема погашения странами СНГ задолженности за поставленную им российскими товаропроизводителями продукцию.

Актуальность решения этого вопроса связана с тем, что долги стран Содружества России только за энергоресурсы составили по состоянию на 1 сентября 1999 года 58,6 млрд. рублей, из них за природный газ – 40,1 млрд. рублей. Особенно большая задолженность остается у Украины (27,2 млрд. рублей), Казахстана (11,3), Молдавии – (12,0) и Белоруссии (6,5 млрд. рублей).

## ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ РОССИИ

Анализ развития внешнеэкономических связей России в 1999 году показывает, что в ближайшем перспективном периоде трудно ожидать значительных изменений в данной области.

Происходившее в 1998 году и I полугодии 1999 года ухудшение как внешних, так и внутренних условий торговли накладывает существенные ограничения на возможности развития внешнеэкономического комплекса. Наблюдавшееся во II половине 1999 года улучшение конъюнктуры на мировом рынке для основных товаров российского экспорта способствовало некоторому восстановлению объемов российского экспорта.

В то же время необходимо отметить, что произошедшее ослабление конкурентоспособности импортных товаров на российском рынке, вызванное девальвацией рубля, активизировало процесс импортозамещения.

Появилась реальная возможность использовать механизм Бюджета развития в целях оказания государственной поддержки предприятиям, способным производить конкурентную на мировых и отечественных рынках продукцию.

Если вышеназванные тенденции удастся закрепить, можно ожидать определенное расширение некоторых сегментов внешнего рынка для российского экспорта.

Развитие внешнеторговой деятельности России будет в значительной степени зависеть как от конъюнктуры мирового рынка по основным товарам российского экспорта, так и от стабилизации экономической ситуации в стране, оперативности принимаемых мер по актуальным практическим задачам в сфере внешнеэкономической деятельности, таких как:

- 1) активная государственная поддержка экспортной деятельности российских производителей, в первую очередь – высокотехнологичной продукции, предусматривающая:
  - обеспечение эффективного функционирования системы государственных гарантий под привлекаемые кредитные ресурсы для ориентированных на экспорт предприятий;
  - содействие страхованию экспортных контрактов;
  - создание финансовых и организационных основ для развития экспортных производств и оказание комплекса услуг по продвижению продук-



ции отечественной обрабатывающей промышленности на внешние рынки.

2) защита внутреннего рынка с использованием тарифных и нетарифных мер государственного регулирования, тесно увязанных с системой валютного контроля за экспортно-импортными операциями и предусматривающих:

- обеспечение последовательной реализации базовых принципов формирования таможенного тарифа в соответствии с приоритетами структурной политики государства;
- применение специальных защитных, антидемпинговых или компенсационных мер, а также квотирование и лицензирование импорта;
- пересмотр процедуры согласования ставок таможенных тарифов со странами Таможенного союза, а также Товарной номенклатуры ВЭД – со странами СНГ;
- пересмотр национальной схемы преференций Российской Федерации с учетом возможностей России и ее интересов.

3) формирование международных региональных приоритетов внешнеэкономической политики и эффективное участие в действующих и формирующихся международных региональных и многосторонних торгово-экономических организациях, предусматривающее:

- обеспечение процесса присоединения России к ВТО в качестве полноправного члена, что позволит кардинальным образом решить проблему признания России в торгово-экономических отношениях как страны с рыночной экономикой и эффективно противодействовать применяемым против российских экспортеров ограничительным и дискриминационным мерам, оказывающим значительный разрушительный эффект на экспортно-импортные товарные потоки;
- активизацию работы по практической реализации Соглашения о партнерстве и сотрудничестве между Россией и Евросоюзом.

## МЕЖДУНАРОДНОЕ ИНВЕСТИЦИОННОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

Иностранные инвестиции рассматриваются как одно из важных условий решения проблем экономического роста и интеграции России в мировую экономику. Прямые иностранные инвестиции в реальный сектор экономики обеспечивают привлечение новейших технологий, внедрение современных методов управления, продвижение отечественных товаров на мировые рынки, повышение конкурентоспособности российских товаров и услуг.

Экономический потенциал России: богатые природные ресурсы, включая минеральные и энергетические, высокий промышленный и научный потенциал, высококвалифицированная рабочая сила, потенциально большой внутренний рынок с неудовлетворенным спросом на товары широкого потребления – позволяет принимать

ежегодно значительные объемы иностранных инвестиций (до 10 млрд. долл. прямых иностранных инвестиций).

В период с 1991 по 1997 г. происходил ежегодный рост объемов иностранных инвестиций, привлекаемых в экономику России. В 1997 г. объем привлечения иностранных инвестиций составил 12,37 млрд. долл. США, в том числе 5,39 млрд. долл. США прямых. По сравнению с уровнем 1991 г. общий объем инвестиций возрос примерно в 12 раз, а объем прямых инвестиций – примерно в 6 раз.

Финансовый кризис 1998 г. существенно снизил рейтинг России как страны, принимающей инвестиции, что негативно повлияло на объемы привлечения иностранных инвестиций в ее экономику.

В 1998 году в экономику России было привлечено всего 11,77 млрд. долларов США иностранных инвестиций, что составляет 95,1% от объемов инвестиций за 1997 год. Объем привлечения прямых иностранных инвестиций за 1998 год составил 3,36 млрд. долл. США, или 62,3% от объемов инвестиций за 1997 год. За первое полугодие 1999 г. привлечено 4,27 млрд. долл. США иностранных инвестиций, что составляет 55,4% к объему за аналогичный период 1998 года. Объем привлечения прямых иностранных инвестиций за I полугодие 1999 г. составил 2,43 млрд. долл., что в 1,6 раза превышает объем за I полугодие 1998 года.

Общий объем накопленных иностранных инвестиций на 1 июля 1999 года составил 27,82 млрд. долл. США, в том числе прямых инвестиций 11,69 млрд. долл. США.

В настоящее время в Государственный реестр России внесено свыше 28 тысяч коммерческих организаций с иностранными инвестициями. Доля иностранных инвестиций в уставных капиталах этих организаций около 14,7 млрд. долл. США. Коммерческие организации с долевым участием иностранного капитала (совместные предприятия) на территории России созданы предпринимателями из 147 стран, а организации со 100% иностранным капиталом созданы предпринимателями из 125 стран.

Наибольший объем инвестиций в экономику России осуществили: Германия, США, Великобритания, Франция, Кипр, Италия, Нидерланды, Швеция, Япония, Финляндия. Инвестиции этих 10 стран составляют более 89% от общего объема накопленных инвестиций и около 84% от объема прямых инвестиций.

Иностранный капитал преимущественно инвестируется в следующие отрасли российской экономики: управление, топливная и пищевая промышленность, связь, торговля и общественное питание, машиностроение и металлообработка, цветная металлургия, общая коммерческая деятельность по обеспечению функционирования рынка, лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная промышленность, транспорт. В эти отрасли привлечено около 89% от общего объема накопленных инвестиций и около 84% от объема прямых инвестиций.

Основной объем иностранных инвестиций привлечен в следующие регионы: г. Москва, Сахалинская и Тюменская области, Республика Татарстан, Московская область, г. Санкт-Петербург, Краснодар-



ский край, Республика Коми, Нижегородская и Иркутская области. В эти регионы привлечено около 78% от общего объема накопленных инвестиций и более 75% от объема прямых инвестиций.

Данные о странах с наибольшим объемом инвестиций, отраслях и регионах, в которые привлечены основные объемы иностранных инвестиций, приведены в табл. 1–3 (данные на 1 июля 1999 г.).

Главной задачей в сфере привлечения иностранных инвестиций является осуществление государственной политики привлечения прямых иностранных инвестиций, направленной на восстановление доверия иностранных инвесторов к инвестициям в экономику России.

Вопросы восстановления доверия зарубежных инвесторов, улучшения имиджа России на мировых рынках капитала, создания благоприятного инвестиционного климата в первую очередь решаются путем совершенствования законодательной базы. Оно осуществляется по двум направлениям: совершенствование внутрироссийского законодательства в сфере привлечения иностранных инвестиций; подготовка и заключение международных договоров о поощрении и взаимной защите капиталовложений и об избежании двойного налогообложения.

В настоящее время завершено формирование законодательной базы, регулирующей соглашения о разделе продукции. Это Федеральный закон «О соглашениях о разделе продукции» (принят в 1995 году), Федеральный закон «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «О соглашениях о разделе продукции» от 7 января 1999 г. № 19-ФЗ и «О внесении в законодательные акты Российской Федерации изменений и дополнений, вытекающих из Федерального закона «О соглашениях о разделе продукции» от 10 февраля 1999 г. № 32-ФЗ, три Федеральных закона «Об участках недр, право пользования которыми может быть предоставлено на условиях раздела продукции» (приняты в 1997 и 1999 годах).

14 июля 1999 г. был введен в действие Федеральный закон № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации».

Закон определяет национальный режим для деятельности иностранных инвесторов, стабильность для иностранного инвестора, осуществляющего инвестиционный проект, основные гарантии обеспечения прав инвесторов на инвестиции и получаемые от них доходы и прибыль, а также предусматривает полную и безусловную защиту прав и интересов деятельности иностранных инвесторов на территории Российской Федерации.

В настоящее время в соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации» вносятся изменения и дополнения в законодательные и нормативные акты Российской Федерации, вытекающие из данного Закона:

О льготах по уплате ввозных таможенных пошлин и федеральных налогов в отношении товаров, ввозимых в Россию в качестве доли (вклада) в уставной (складочный) капитал коммерческой организации с иностранными инвестициями и постановлении Правительства Российской Федерации;

О государственной регистрации коммерческих организаций с иностранными инвестициями и аккредитации филиалов иностранных юридических лиц;

О перечне приоритетных инвестиционных проектов, порядке их регистрации, критериях оценки изменения в неблагоприятном для иностранного инвестора и коммерческой организации с иностранными инвестициями отношении условий взимания ввозных таможенных пошлин, федеральных налогов и взносов в государственные внебюджетные фонды, режима запретов и ограничений осуществления иностранных инвестиций на территории Российской Федерации.

Формирование законодательной базы по вопросам международного инвестиционного сотрудничества продолжается. В Государственной Думе подготавливаются ко второму чтению законопроекты: «О концессионных договорах, заключаемых с российскими и иностранными инвесторами», «О свободных экономических зонах»; «О перечне отраслей, производств, видов деятельности и территорий, в которых запрещается или ограничивается деятельность иностранных инвесторов».

Подготовлены проекты федеральных законов, предусматривающие внесение поправок в законы Российской Федерации «О таможенном тарифе» и «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капиталовложений», связанных с предоставлением льготных условий ввоза на территорию Российской Федерации инвесторами, осуществляющими крупномасштабные инвестиции в реальный сектор российской экономики, товаров, используемых для осуществления проекта на условиях инвестиционных соглашений.

Необходимость подъема промышленного производства выдвигает на ближайший период задачу восстановления достигнутых объемов привлечения иностранных инвестиций в экономику России и их дальнейшего наращивания.

Основными крупными проектами, определяющими приток инвестиций, являются четыре крупномасштабных проекта, реализуемых на условиях раздела продукции: «Сахалин-1», «Сахалин-2», «Сахалин-3» и «Разработка Харьятинского месторождения нефти». Общий объем намечаемых к привлечению долларов США на период 2000–2002 гг. – около 3 млрд. долларов США.

Дополнительным стимулом к притоку иностранных инвестиций для освоения нефтяных месторождений может стать принятие новых федеральных законов, предусматривающих разработку на условиях соглашений о разделе продукции 2 участков месторождений нефти и газа (участок недр «Северные территории» и Приобское (северный лицензионный участок) нефтяное месторождение). Ожидаемый объем инвестиций по этим проектам составляет более 25 млрд. долларов США.

Принятие новых законопроектов по вопросам международного инвестиционного сотрудничества должно способствовать увеличению иностранных инвестиций, привлекаемых на основе инвестиционных соглашений, концессионных договоров и других форм инвестиционного сотрудничества. Значительная часть инвестиций (ориентировочно 0,45 млрд. долл. США) мо-



жет быть получена уже в 2000–2002 гг. от проектов, которые намечают осуществить иностранные компании: «ПЛИМ» (Швеция) – расширение мощности, «Проктер энд Гембл» (США), «Дабл ю эм Ригли Дж эр» (США), «Кампина» (Германия) на основе инвестиционных соглашений.

В 2000–2002 гг. предусматривается привлечение иностранных инвестиций в авиационную промышленность на реализацию таких проектов, как создание, сертификация и организация серийного производства самолетов Ил-96М/Т, Ан-70, Ан-38, МиГ-АТ, Як/АЕМ-130, самолетов-амфибий Бе-200, вертолетов Ми-38 и легких вертолетов Ми-34. Инвестиции предполагается направить на проведение испытаний и сертификации, а также на приобретение комплектующих (двигатели, авионика).

Реализация Указа Президента Российской Федерации от 5 февраля 1998 г. №135 «О дополнительных мерах по привлечению инвестиций для развития автомобильной промышленности» и постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1998 г. №413 «О дополнительных мерах по привлечению инвестиций для развития автомобильной промышленности» позволила привлечь иностранный капитал в ряд проектов в автомобильной промышленности. На условиях инвестиционных соглашений осуществляются крупномасштабные проекты «Москвич – Рено», «Русский дизель – Форд-Мотор». Намечен к осуществлению на указанных условиях проект «ГАЗ – ФИАТ».

В рамках этих проектов созданы совместные предприятия ОАО «Автофрамос», г. Москва, ЗАО «Форд Всеволожск», г. Всеволожск, Ленинградская обл., «Нижегород-Моторс», г. Нижний Новгород. В настоящее время заключены инвестиционные соглашения между Минэкономки России ЗАО «Форд Всеволожск» и ОАО «Автофрамос». Готовятся проекты соглашений с «Нижегород-Моторс».

Завершается создание совместного предприятия «Шкода Авто Удмуртия», имеющего цель организацию производства автомашин фирмы «Шкода» на базе ОАО «Ижмаш» г.Ижевск.

Кроме того, ведутся переговоры с концерном «Фольксваген АГ» (Германия) о развитии инвестиционного сотрудничества. Дальнейшему стимулированию инвесторов в сфере создания новых автомобильных производств послужит принятие дополнения к вышеназванному Указу Президента Российской Федерации и постановлению Правительства Российской Федерации, касающихся учета интересов производителей комплектующих изделий, предназначенных для создания сборочных производств.

Принятие Федерального закона Российской Федерации от 29 октября 1998 г. №164-ФЗ «О лизинге» позволит реализовать интерес зарубежных фирм к сотрудничеству на условиях лизинга в России. Механизм государственного гарантирования лизинговых операций будет реализовываться в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 1998 г. №1020 «Об утверждении Порядка предоставления государственных гарантий на осуществление лизинговых операций». Предусматривается расшире-

ние проведения работ по привлечению инвестиций на создание лизинговых авиакомпаний. При этом актуальным остается вопрос о снижении ставки рефинансирования Банка России и возможности получения кредитов для осуществления лизинговых операций.

После принятия Федерального закона «О свободных экономических зонах» предстоит разработать и утвердить Федеральную программу создания и развития свободных экономических зон на территории Российской Федерации, которая станет действенным инструментом привлечения инвестиций в локальные территориальные образования, ориентированные на развитие внешнеэкономической деятельности. Многие регионы ожидают эти законодательные акты и готовятся к созданию СЭЗ на своих территориях.

Вступивший в действие Налоговый кодекс Российской Федерации снизил налоговое бремя для производителей товаров и материальных услуг, решил ряд процедурных вопросов налоговых апелляций, уточнил налогооблагаемую базу и тем самым создал стимулы для иностранных инвесторов. Налоговый кодекс устанавливает достаточные гарантии стабильности для всех категорий налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории России. Будет продолжена работа по совершенствованию системы налогообложения для иностранных инвесторов.

Ожидаются в ближайшее время практические шаги по реализации Федерального закона «О бухгалтерском учете», который позволит существенно приблизить систему бухгалтерского учета в России к международным стандартам и сделать российские предприятия более «прозрачными» для инвесторов, что окажет стимулирующее воздействие на приток иностранных инвестиций в экономику страны.

Рассмотрение возможных претензий зарубежных партнеров по их деятельности на территории Российской Федерации и принятие соответствующих решений по защите прав и интересов инвесторов осуществляется Государственной комиссией по защите прав инвесторов на финансовом и фондовом рынках России.

Продолжается переговорный процесс по заключению Россией международных соглашений о поощрении и взаимной защите капиталовложений, в том числе со странами СНГ. В настоящее время Россия имеет 52 таких соглашения. Практически завершены переговоры с Латвией, Исландией и Словенией. Будут продолжены переговоры с Австралией, Израилем, Индонезией, Ираном, Катаром, Малайзией, ОАЭ, Оманом, Пакистаном, Перу, Саудовской Аравией, Сингапуром, Таиландом, Чили, а также с Канадой и Испанией по подготовке новой редакции Соглашения о поощрении и взаимной защите капиталовложений, как это предусмотрено договоренностями на уровне руководителей стран.

Значительное внимание уделяется Российской Федерацией подготовке и заключению с зарубежными странами соглашений об избежании двойного налогообложения. К настоящему времени Российская Федерация имеет 64 соглашения, в том числе с США, Швецией, Великобританией, Швейцарией, Китаем, Белоруссией, Казахстаном



и другими странами, при этом 11 из подписанных соглашений заключены от имени Советского Союза.

С целью снятия барьеров на пути иностранных инвестиций в российскую экономику совершенствуется деятельность Консультативного совета по иностранным инвестициям в России.

В регионах России продолжается процесс активизации привлечения иностранных инвестиций, расширяются международные региональные связи, продолжает формироваться региональная инфраструктура привлечения инвестиций, стимулируется деятельность иностранных инвесторов путем предоставления им налоговых и других льгот.

Проблемы развития маркетинговой инфраструктуры решаются путем совершенствования системы информационного и консультативного обеспечения, маркетинга инвестиционных программ и проектов.

Восстановление доверия западных инвесторов, повышение рейтинга России, снижение риска вложения инвестиций должно привести к росту в ближайшие 2–3 года притока иностранных инвестиций в реальный сектор российской экономики в 1,5–2 раза по сравнению с уровнем, достигнутым в 1998 году.

Таблица 1

**ОТРАСЛИ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ С НАИБОЛЬШИМ ОБЪЕМОМ НАКОПЛЕННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ**  
( на 1 июля 1999 года)

№№ п/п	ОТРАСЛИ	Объем накопленных иностраннх инвестиций, млн. долларов США	% от общего объема накопленных прямых иностраннх инвестиций	В ТОМ ЧИСЛЕ: прямые инвестиции	
				Объем прямых иностраннх инвестиций, млн. долларов США	% от общего объема накопленных прямых иностраннх инвестиций
	ВСЕГО ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ				
	<i>в том числе:</i>	27820,0	100,0	11692,5	100,0
1.	Управление	9082,0	32,6	7,3	0,0
2.	Топливная промышленность	4514,1	16,2	2138,7	18,3
3.	Пищевая промышленность	2774,7	10,0	2317,7	19,8
4.	Связь	2495,0	9,0	2208,5	18,9
5.	Торговля и общественное питание	1774,8	6,4	1153,0	9,9
6.	Машиностроение и металлообработка	1394,0	5,0	470,4	4,0
7.	Цветная металлургия	732,2	2,6	292,4	2,5
8.	Общая коммерческая деятельность по обеспечению функционирования рынка	677,6	2,4	375,3	3,2
9.	Лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно- бумажная промышленность	633,7	2,3	465,4	4,0
10.	Транспорт	566,4	2,0	341,5	2,9





Таблица 2

**СТРАНЫ С НАИБОЛЬШИМ ОБЪЕМОМ НАКОПЛЕННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ**  
( на 1 июля 1999 года)

№№ п/п	СТРАНЫ	Объем накопленных иностраннх инвестиций, млн. долл. США	% от общего объема накопленных иностраннх инвестиций	В ТОМ ЧИСЛЕ: прямые инвестиции	
				Объем прямых иностраннх инвестиций, млн. долл. США	% от общего объема на- копленных прямых иностраннх инвестиций
	ВСЕГО ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	27820,0	100,0	11692,5	100,0
	<i>в том числе:</i>				
1.	Германия	6480,0	23,3	950,3	8,1
2.	США	5852,9	21,0	4099,3	35,1
3.	Великобритания	3677,4	13,2	705,1	6,0
4.	Франция	3344,7	12,0	164,8	1,4
5.	Кипр	3241,3	11,7	2644,9	22,6
6.	Италия	622,6	2,2	148,8	1,3
7.	Нидерланды	567,3	2,0	445,1	3,8
8.	Швеция	370,3	1,3	222,7	1,9
9.	Япония	343,6	1,2	149,3	1,3
10.	Финляндия	324,7	1,2	252,1	2,2

Таблица 3

**РЕГИОНЫ РОССИИ С НАИБОЛЬШИМ ОБЪЕМОМ НАКОПЛЕННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ**  
(на 1 июля 1999 года)

№№ п/п	РЕГИОНЫ	Объем накопленных иностраннх инвестиций, млн. долл. США	% от общего объема накопленных иностраннх инвестиций	В ТОМ ЧИСЛЕ: прямые инвестиции	
				Объем прямых иностраннх инвестиций, млн. долл. США	% от общего объема на- копленных прямых иностраннх инвестиций
	ВСЕГО ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ				
	<i>в том числе:</i>	27820,0	100,0	11692,5	100,0
1.	Москва	13755,7	49,4	4230,9	36,2
2.	Сахалинская область	1378,2	5,0	1370,7	11,7
3.	Тюменская область	1173,0	4,2	371,4	3,2
4.	Республика Татарстан	1135,9	4,1	87,7	0,7
5.	Московская область	1135,6	4,1	1024,0	8,8
6.	Санкт-Петербург	1074,7	3,9	825,7	7,1
7.	Краснодарский край	549,6	2,0	360,6	3,1
8.	Республика Коми	486,5	1,7	313,8	2,7
9.	Нижегородская область	453,7	1,6	131,9	1,1
10.	Иркутская область	432,9	1,6	79,5	0,7



Таблица 4

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ЭКСПОРТА РОССИИ**  
(без учета официально не регистрируемого экспорта, млрд.долл.)

КОД ТН ВЭД СНГ		1994	уд.вес в %	1995	уд.вес в %	1996	уд.вес в %	1997	уд.вес в %	1998	уд.вес в %	1999, I кв.	уд.вес в %
	ВСЕГО	66,9	100,0	79,9	100,0	86,9	100,0	86,6	100,0	72,6	100,0	15,2	100,0
01-24	Продтов.и с/х сырье (кр. текстильного)	2,8	4,2	2,7	3,3	3,2	3,7	2,4	2,8	2,2	3,0	0,4	2,8
25-27	Минеральные продукты	30,1	45,1	33,5	42,0	41,1	47,3	41,4	47,8	30,7	42,3	6,5	42,8
27	в т.ч.Топл-энерг.товары	29,5	44,1	32,6	40,8	40,3	46,4	40,6	46,9	29,8	41,1	6,4	42,0
28-40	Продукция химич.пром., каучук	5,5	8,2	7,9	9,9	7,4	8,5	7,2	8,3	6,1	8,5	1,4	9,0
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,4	0,6	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4	0,5	0,4	0,5	0,1	0,4
44-49	Древесина и цел-бум. изделия	2,6	3,9	4,4	5,5	3,6	4,2	3,7	4,2	3,5	4,9	0,9	6,0
50-67	Текстиль, текст. изделия и обувь	1,3	2,0	1,2	1,4	0,9	1,1	0,9	1,1	0,8	1,2	0,2	1,1
71	Драг.камни, металлы и изделия из них	6,5	9,7	5,4	6,7	3,9	4,5	3,3	3,8	4,4	6,1	1,0	6,4
72-83	Металлы и изд.из них	11,2	16,8	15,5	19,4	16,6	19,1	17,5	20,2	15,5	21,4	3,0	20,0
84-90	Машины, оборудование и транспортные средства	5,6	8,3	7,9	9,9	8,5	9,8	8,9	10,3	8,2	11,3	1,4	9,2
68-70, 91-97	Другие товары	0,9	1,3	1,0	1,3	1,3	1,5	0,8	1,0	0,6	0,9	0,4	2,4
	Кроме того, официально не регистрируемый экспорт	0,7		1,2		1,7		1,7		1,7		0,4	

Таблица 5

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ИМПОРТА РОССИИ**  
(без учета официально не регистрируемого импорта, млрд.долл.)

КОД ТН ВЭД СНГ		1994	уд.вес в %	1995	уд.вес в %	1996	уд.вес в %	1997	уд.вес в %	1998	уд.вес в %	1999, I кв.	уд.вес в %
	ВСЕГО	38,7	100	46,7	100	47,4	100	53,5	100	44,0	100	7,2	100
01-24	Продтов.и с/х сырье (кр. текстильного)	10,7	27,7	13,2	28,2	12,0	25,3	13,4	25,1	10,8	24,6	1,7	23,4
25-27	Минеральные продукты	2,5	6,5	3,0	6,4	3,0	6,4	3,1	5,7	2,4	5,5	0,2	3,2
27	в т.ч.Топл-энерг.товары	1,4	3,6	1,9	4,1	2,3	4,8	2,2	4,2	1,8	4,1	0,2	2,2
28-40	Продукция химич.пром., каучук	3,8	9,9	5,1	10,9	6,8	14,4	7,7	14,4	6,6	15,0	1,0	14,4
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,2	0,5	0,2	0,4	0,2	0,4	0,2	0,3	0,1	0,3	0,01	0,2
44-49	Древесина и цел-бум. изделия	0,6	1,5	1,1	2,4	1,5	3,3	1,9	3,6	1,7	3,8	0,3	3,5
50-67	Текстиль, текст. изделия и обувь	3,1	7,9	2,6	5,6	2,3	4,8	2,4	4,5	1,8	4,0	0,3	4,5
71	Драг.камни, металлы и изделия из них	0,1	0,2	0,4	0,9	0,6	1,3	0,1	0,2	0,04	0,1	0,01	0,1
72-83	Металлы и изд.из них	2,5	6,5	3,5	7,5	4,0	8,5	3,7	6,9	3,1	7,0	0,5	6,6
84-90	Машины, оборудование и транспортные средства	13,6	35,2	15,8	33,8	15,2	32,0	18,9	35,4	15,9	36,2	3,0	41,1
68-70, 91-97	Другие товары	1,5	4,0	1,9	4,1	1,8	3,7	2,1	3,9	1,6	3,6	0,2	2,9
	Кроме того, официально не регистрируемый импорт	11,9		14,2		21,5		20,0		4,7		2,2	

Таблица 6

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ЭКСПОРТА РОССИИ В СТРАНЫ ВНЕ СНГ**

КОД ТН ВЭД СНГ		1992	уд.вес в %	1993	уд.вес в %	1994	уд.вес в %	1995	уд.вес в %	1996	уд.вес в %	1997	уд.вес в %	1998	уд.вес в %	1999, I кв.	уд.вес в %
	ВСЕГО	42,4	100,0	44,3	100,0	53,0	100,0	65,6	100,0	71,0	100,0	70,0	100,0	58,9	100,0	12,7	100,0
01-24	Продтов.и с/х сырье (кр. текстильного)	1,7	3,9	1,7	3,8	2,3	4,3	2,3	3,5	2,7	3,8	1,8	2,6	1,6	2,8	0,3	2,7
25-27	Минеральные продукты	22,1	52,1	20,7	46,7	22,8	43,1	26,4	40,2	32,7	46,1	32,5	46,5	23,4	39,7	4,9	38,9
27	в т.ч.Топл-энерг.товары					22,4	42,3	25,7	39,2	32,2	45,4	31,9	45,7	22,8	38,7	4,9	38,2
28-40	Продукция химич.пром., каучук	2,6	6,1	2,7	6,0	4,1	7,8	6,3	9,6	5,9	8,3	5,7	8,1	4,9	8,3	1,2	9,2
41-43	Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них	0,1	0,2	0,1	0,2	0,4	0,7	0,3	0,4	0,3	0,5	0,4	0,5	0,4	0,6	0,1	0,4
44-49	Древесина и цел-бум. изделия	1,6	3,7	1,9	4,2	2,2	4,1	3,9	5,9	3,1	4,3	3,2	4,6	3,1	5,3	0,8	6,6
50-67	Текстиль, текст. изделия и обувь	0,3	0,6	0,2	0,4	0,9	1,7	0,8	1,2	0,6	0,9	0,6	0,9	0,6	1,0	0,1	1,0
71	Драг.камни, металлы и изделия из них					6,3	11,8	5,3	8,0	3,8	5,3	3,3	4,7	4,4	7,5	1,0	7,6
72-83	Металлы и изд.из них	7,0	16,4	10,3	23,2	10,2	19,3	14,3	21,8	15,2	21,5	16,2	23,2	14,3	24,3	2,8	22,4
84-90	Машины, оборудование и транспортные средства	3,8	8,9	2,9	6,5	3,2	6,0	5,3	8,1	5,6	7,9	5,7	8,1	5,8	9,8	1,1	8,4
68-70, 91-97	Другие товары	3,4	8,1	4,0	9,0	0,6	1,2	0,8	1,2	1,0	1,4	0,6	0,8	0,4	0,7	0,3	2,6



Таблица 7

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ИМПОРТА РОССИИ ИЗ СТРАН ВНЕ СНГ**  
(без учета официально не регистрируемого импорта, млрд.долл. США)

КОД ТН ВЭД СНГ	1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999, I кв.	
	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %
ВСЕГО	37,0	100,0	26,8	100,0	28,3	100,0	33,1	100,0	32,8	100,0	39,4	100,0	32,7	100,0	5,5	100,0
01-24	9,6	26,0	6,0	22,2	8,6	30,5	9,7	29,4	8,2	24,9	10,2	26,0	8,7	26,5	1,4	24,6
25-27	1,0	2,7	1,1	4,0	0,8	2,9	1,0	2,9	0,9	2,8	1,1	2,7	0,8	2,5	0,1	1,7
27					0,2	0,8	0,5	1,5	0,5	1,6	0,8	1,9	0,6	1,9	0,1	1,1
28-40	3,5	9,3	1,7	6,2	3,1	11,0	3,8	11,4	5,2	15,8	6,2	15,8	5,0	15,4	0,8	14,1
41-43																
	0,7	1,9	0,7	2,6	0,2	0,6	0,1	0,4	0,1	0,4	0,1	0,3	0,1	0,3	0,01	0,2
44-49	0,4	1,2	0,1	0,5	0,5	1,7	1,0	3,0	1,4	4,3	1,7	4,3	1,4	4,4	0,2	3,8
50-67	4,5	12,2	3,7	13,9	2,2	7,6	1,6	4,7	1,4	4,3	1,3	3,3	0,9	2,8	0,1	2,5
71																
					0,0	0,1	0,3	1,0	0,4	1,2	0,1	0,2	0,02	0,1	0,01	0,1
72-83	1,2	3,3	0,9	3,5	1,1	3,9	1,3	4,0	1,6	4,9	1,7	4,3	1,5	4,5	0,3	4,8
84-90																
	13,9	37,7	9,1	20,5	10,7	37,6	12,8	38,7	12,3	37,4	15,4	39,2	13,1	40,1	2,5	45,6
68-70, 91-97	2,1	5,7	3,6	13,3	1,2	4,2	1,5	4,5	1,3	4,0	1,5	3,9	1,1	3,5	0,1	2,7
Кроме того, официально не регистрируемый импорт	-		6,0		8,6		11,0		16,3		16,5		4,1		1,9	

Таблица 8

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ЭКСПОРТА РОССИИ В СТРАНЫ СНГ**  
(без учета официально не регистрируемого экспорта, млрд.долл. США)

КОД ТН ВЭД СНГ	1994		1995		1996		1997		1998		1999, I кв.	
	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %
ВСЕГО	13,9	100	14,3	100	15,9	100	16,6	100	13,7	100	2,6	100
01-24	0,5	3,7	0,4	2,8	0,5	3,2	0,6	3,6	0,6	4,4	0,1	3,8
25-27	7,3	52,7	7,1	50,3	8,4	52,8	8,9	53,6	7,3	53,5	1,6	60,5
27	7,1	51,0	6,8	47,5	8,1	50,9	8,6	51,7	7,1	52,0	1,5	56,7
28-40	1,3	9,6	1,6	11,7	1,5	9,5	1,5	9,1	1,3	9,5	0,2	7,6
41-43												
	0,02	0,1	0,02	0,1	0,02	0,1	0,01	0,2	0,03	0,2	0,004	0,2
44-49	0,5	3,2	0,6	3,8	0,5	3,3	0,4	2,5	0,4	2,9	0,1	3,8
50-67	0,4	2,9	0,4	2,3	0,3	1,8	0,3	1,9	0,2	1,5	0,04	1,5
71	0,2	1,4	0,1	0,7	0,1	0,6	0,02	0,1	0,02	0,1	0,002	0,1
72-83	1	7,2	1,2	8,4	1,4	8,8	1,3	7,8	1,2	8,8	0,2	7,6
84-90												
	2,4	17,3	2,6	18,4	2,9	18,5	3,3	19,5	2,4	17,6	0,3	11,3
68-70, 91-97	0,3	1,8	0,3	1,7	0,3	1,6	0,3	1,7	0,2	1,5	0,1	3,8

Таблица 9

**ТОВАРНАЯ СТРУКТУРА ИМПОРТА РОССИИ ИЗ СТРАН СНГ**  
(без учета официально не регистрируемого импорта, млрд.долл. США)

КОД ТН ВЭД СНГ	1994		1995		1996		1997		1998		1999, I кв.	
	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %	уд.вес в %
ВСЕГО	10,3	100,0	13,6	100,0	14,6	100,0	14,1	100,0	11,3	100,0	1,7	100,0
01-24	2,1	20,1	3,5	25,4	3,8	26,1	3,2	22,6	2,1	18,6	0,3	17,6
25-27	1,7	16,5	2	14,9	2,1	14,5	2	14,0	1,6	14,2	0,1	5,9
27	1,2	11,6	1,5	11,0	1,7	11,6	1,5	10,6	1,1	9,7	0,1	5,9
28-40	0,7	7,1	1,3	9,5	1,7	11,4	1,5	10,6	1,5	13,3	0,3	17,6
41-43												
	0,04	0,3	0,04	0,3	0,04	0,3	0,1	0,3	0,04	0,4	0,01	0,6
44-49	0,1	0,8	0,2	0,9	0,1	1,1	0,2	1,5	0,2	1,8	0,04	2,4
50-67	0,9	8,7	1	7,6	0,9	5,8	1,1	8,1	0,8	7,1	0,2	11,8
71	0,1	0,7	0,1	0,7	0,2	1,3	0,1	0,6	0,02	0,2	0,003	0,2
72-83	1,4	10,1	2,1	14,7	2,4	15,1	2	12,0	1,6	14,2	0,2	11,8
84-90												
	3	28,6	3	21,8	2,9	19,8	3,4	24,1	2,8	24,8	0,5	29,4
68-70, 91-97	0,3	3,5	0,4	2,9	0,5	3,1	0,6	4,0	0,5	4,4	0,6	35,3



**ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ РОССИИ**  
(млрд. долл. США)

ПОКАЗАТЕЛИ	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000		2001		2002		2002 в % к 1998		
									оценка	I вар.	II вар.	I вар.	II вар.	I вар.	II вар.	I вар.	II вар.
<b>Товарооборот – всего</b>	<b>96,6</b>	<b>103,9</b>	<b>118,1</b>	<b>142,0</b>	<b>157,4</b>	<b>162,0</b>	<b>133,3</b>	<b>111,2</b>	<b>113,8</b>	<b>110,7</b>	<b>116,0</b>	<b>112,7</b>	<b>118,8</b>	<b>114,8</b>	<b>89</b>	<b>86</b>	
в % к пред. году	52,9	84,2	113,6	120,3	110,8	102,9	82,3	83	102	100	102	102	102	102	102	102	
<i>в том числе:</i>																	
со странами вне СНГ	79,4	77,1	90,0	109,7	120,1	125,9	104,4	88,6	89,5	87,1	90,0	88,0	91,0	89,0	87	85	
в % к пред. году	83,4	97,2	116,7	122,0	108,2	104,8	83,0	85	101	98	101	101	101	101	93	91	
со странами СНГ	17,2	26,8	28,1	32,3	37,3	36,1	28,9	22,6	24,3	23,6	26,0	24,7	27,8	25,8	96	89	
в % к пред. году	31,9	60,8	104,8	115,1	115,5	96,8	79,9	78	108	104	110	105	113	104	98	91	
<b>Экспорт – всего</b>	<b>53,6</b>	<b>59,6</b>	<b>67,5</b>	<b>81,1</b>	<b>88,6</b>	<b>88,4</b>	<b>74,2</b>	<b>70,4</b>	<b>72,7</b>	<b>71,3</b>	<b>74,0</b>	<b>72,3</b>	<b>75,8</b>	<b>73,8</b>	<b>102</b>	<b>99</b>	
в % к пред. году	50,4	86,9	113,3	120,1	109,3	99,7	84,1	95	103	101	102	101	102	102	102	100	
<i>в том числе:</i>																	
в страны вне СНГ	42,4	44,3	53,0	65,6	71,0	70,0	58,9	58,0	59,5	58,5	60,0	59,0	61,0	60,0	104	102	
в % к пред. году	83,3	104,5	119,6	123,8	108,2	98,6	84,2	98,5	103	101	101	101	102	102	97	90	
в страны СНГ	11,2	15,3	14,5	15,5	17,6	18,4	15,3	12,4	13,2	12,8	14,0	13,3	14,8	13,8	97	91	
в % к пред. году	30,8	58,4	94,8	106,9	113,8	104,2	83,6	81	106	103	106	104	106	104	97	91	
<b>Импорт – всего</b>	<b>43,0</b>	<b>44,3</b>	<b>50,6</b>	<b>60,9</b>	<b>68,8</b>	<b>73,6</b>	<b>59,1</b>	<b>40,8</b>	<b>41,1</b>	<b>39,4</b>	<b>42,0</b>	<b>40,4</b>	<b>43,0</b>	<b>41,0</b>	<b>73</b>	<b>69</b>	
в % к пред. году	119,2	56,3	80,7	121,0	100,9	107,0	80,2	69	101	97	102	103	102	101	80	75	
<i>в том числе:</i>																	
из стран вне СНГ	37,0	32,8	37,0	44,1	49,1	55,9	45,5	30,6	30,0	28,6	30,0	29,0	30,0	29,0	66	64	
в % к пред. году	83,1	88,7	112,7	119,3	111,4	113,7	81,5	67	98	93	100	101	100	100	73	70	
из стран СНГ	6,0	11,5	13,6	16,8	19,7	17,7	13,6	10,2	11,1	10,8	12,0	11,4	13,0	12,0	96	88	
в % к пред. году	33,8	64,2	118,3	123,5	117,1	90,1	76,2	75	109	106	108	106	108	105	99	90	
<b>Сальдо – всего</b>	<b>10,6</b>	<b>15,3</b>	<b>16,9</b>	<b>20,2</b>	<b>19,8</b>	<b>14,8</b>	<b>15,1</b>	<b>29,6</b>	<b>31,6</b>	<b>31,9</b>	<b>32,0</b>	<b>31,9</b>	<b>32,8</b>	<b>32,8</b>	<b>217</b>	<b>217</b>	
<i>в том числе:</i>																	
со странами вне СНГ	5,4	11,5	16,0	21,5	21,9	14,1	13,4	27,4	29,5	29,9	30,0	30,0	31,0	31,0	231	231	
со странами СНГ	5,2	3,8	0,9	-1,3	-2,1	0,7	1,7	2,2	2,1	2,0	2,0	1,9	1,8	1,8	106	106	

Примечание: В числителе – с учетом официально не регистрируемого экспорта/импорта, в знаменателе – без его учета

Справочно:

официально не регистрируемая торговля

Экспорт (СНГ)	-	0,4	0,6	1,2	1,7	1,7	1,7	1,9	1,9	1,8	1,8	1,6	1,6	1,4		
Импорт																
страны вне СНГ	-	6,0	8,6	11,0	16,3	16,5	12,7	8,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0		
страны СНГ	-	2,3	3,3	3,2	5,1	3,5	2,3	1,5	1,6	1,6	1,7	1,7	1,8	1,8		